articulus 2. utrum vitium sit contra naturam

AD SECUNDUM sic proceditur:¹ I. Videtur quod vitium non sit contra naturam. Vitium enim contrariatur virtuti, ut dictum est.² Sed virtutes non sunt in nobis a natura, sed causantur in nobis per infusionem aut ab assuetudine, ut dictum est.³ Ergo vitia non sunt contra naturam.

2. Præterea, ea quæ sunt contra naturam, non possunt assuefieri, sicut *lapis nunquam assuescit ferri sursum*, ut dicitur in *Ethic.*⁴ Sed aliqui assuefiunt ad vitia. Ergo vitia non sunt contra naturam.

3. Præterea, nihil quod est contra naturam, invenitur in habentibus illam naturam ut in pluribus. Sed vitia inveniuntur in hominibus ut in pluribus: quia, sicut dicitur *Matt.*,⁵ *lata est via quæ ducit ad perditionem, et multi vadunt per eam*. Ergo vitium non est contra naturam.

4. Præterea, peccatum comparatur ad vitium sicut actus ad habitum, ut ex supradictis⁶ patet. Sed peccatum definitur esse *dictum vel factum vel concupitum contra legem Dei*; ut patet per Augustinum.⁷ Lex autem Dei est supra naturam. Magis ergo dicendum est quod vitium sit contra legem, quam sit contra naturam.

⁹loc cit, note 3¹⁰Matthew 12, 33¹¹Physics VII, 3. 246b4-5¹cf *In Rom.* 1, lect. 8. *In Gal.* 5, lect. 6²1a2æ. 71, 1³1a2æ. 63, 1-3⁴*Ethics* II, 1. 1103a20-6⁵Matthew 7, 13⁶1a2æ. 71, 1

Cambridge University Press

978-0-521-02933-9 - Summa Theologiae: Volume 25 - Sin, (1a2ae. 71-80)

John Fearon O.P.

Excerpt

[More information](#)

VICE AND SIN

that if a thing is in itself well disposed it is productive of good. From this point of view virtue and vice are opposites.

3. As Cicero says, *disease and sickness^e are vicious qualities*; for in speaking of the body *we say that it is diseased when the whole body is infected*,⁹ for instance, with fever or the like. *We call it sickness when the disease is attended with weakness, and vice when the parts of the body are not well adjusted.* And although at times there may be disease in the body without sickness, as when a man has an internal maladjustment without any external impairment of function, *yet, in the soul as he says, these two things are indistinguishable, except in thought.* For whenever a man is inwardly ill disposed through some inordinate affection he of necessity becomes unfit for fulfilling his duties, since *a tree is known by its fruit*, or, a man by his work, according to *Matthew*.¹⁰ But *vice of the soul*, as Cicero says, *is a habit or affection of the soul discordant and inconsistent with itself for the whole of life.* And this is to be found even without disease and sickness, for example, when a man sins from weakness or from passion. Consequently vice is a broader term than sickness or disease, even as virtue is a broader term than health, for health is thought of as a type of virtue.¹¹ Therefore, it is preferable to think of vice, rather than sickness or disease, as the contrary to virtue.

article 2. is vice contrary to nature?

THE SECOND POINT:¹ 1. It would seem that vice is not contrary to nature for it has just been established that vice is contrary to virtue.² Now virtue is not naturally a part of man but comes to him either by way of infusion or habituation, as has been said above.³ Therefore it follows that vices are not contrary to nature.

2. Furthermore, habituation never goes against nature, e.g. *no stone develops the habit of falling up*.⁴ However, some people do develop habits of vice. Therefore vices are not contrary to nature.

3. Moreover, anything that is contrary to nature is not found in the majority of those who share the nature. But vices are found in the majority of men according to Matthew, who says, *wide is the way that leads to perdition and many are they who find it*.⁵ Therefore, it follows that vices are not contrary to nature.

4. Further, it has already been stated that sin is compared to vice as act to habit.⁶ But sin is defined by Augustine as *word, deed or desire contrary to the law of God*.⁷ The law of God is above nature. Therefore, one ought to say that vice is contrary to law rather than to virtue.

¹*Contra Faustum* XXII, 27, PL 42, 418

^eIn introducing a Hellenic concept into the Latin language Cicero had to utilize sickness, a concept already known and verbalized in Latin.

Cambridge University Press

978-0-521-02933-9 - Summa Theologiae: Volume 25 - Sin, (1a2ae. 71-80)

John Fearon O.P.

Excerpt

[More information](#)

SUMMA THEOLOGIAE, 1a2ae. 71, 2

SED CONTRA est quod Augustinus dicit,⁸ *Omne vitium, eo ipso quod vitium est, contra naturam est.*

RESPONSIO: Dicendum quod, sicut dictum est,⁹ vitium virtuti contrariatur. Virtus autem uniuscujusque rei consistit in hoc quod sit bene disposita secundum convenientiam suae naturae, ut supra dictum est.¹⁰

Unde oportet quod in qualibet re vitium dicatur ex hoc quod est disposita contra id quod convenit naturae. Unde et de hoc unaquaque res vituperatur: a vitio autem nomen vituperationis tractum creditur, ut Augustinus dicit.¹¹

Sed considerandum est quod natura uniuscujusque rei potissime est forma secundum quam res speciem sortitur. Homo autem in specie constituitur per animam rationalem. Et ideo id quod est contra ordinem rationis proprie est contra naturam hominis inquantum est homo; quod autem est secundum rationem est secundum naturam hominis inquantum est homo. Bonum autem hominis est secundum rationem esse, et malum hominis est *præter rationem esse*, ut Dionysius dicit.¹² Unde virtus humana, quæ *hominem facit bonum, et opus ipsius bonum reddit*,¹³ intantum est secundum naturam hominis inquantum convenit rationi; vitium autem intantum est contra naturam hominis inquantum est contra ordinem rationis.